peccare nolisset etiam hoc nesciens beatus esset, et credens contraria veritati miser non esset. Audisne quid dicas? Accipe et tertium. Si iustitiae suae tempore Adam credebat se nec corpore moriturum, si Dei praecipitum minime violasset, moriturum autem tunc didicit, quando violavit: hoc nos credimus, quod cum esset iustus, ille credebat; hoc autem vos creditis, quod nisi iniustus nosse non meruit. Noster ergo error stat in parte iustitiae, et in parte iniquitatis vestra sapientia. Intellegisne quid dicas? Accipe et quartum. Si beato et iusto illi homini non indicavit Deus cor[1571]poris eius mortem futuram, indicavit autem misero et peccatori; congruentius creditur, timore quoque mortis eum cruciare voluisse, etiam isto scilicet dignum iudicans esse tormento. Ut enim clamet ipsa natura, plus mors metuatur, quam labores: laborant quippe omnes homines ne moriantur, si eis talis optio proponatur, ut continuo moriantur, si non laboraverint: quotusquisque autem reperitur, qui mori malit, quam laborare? Denique ipse Adam per tot annos maluit laborare, quam non laborando et fame moriendo vitam simul et laborem finire. Nam quo alio sensu naturali etiam Cain plus mortem timuit, quam laborem? Quo alio sensu per non iniqua nec inhumana iudicia, minora crimina labore metallico, maiora morte iudices damnant? Unde autem martyres tanta gloria praedicantur, quod pro iustitia mortui sunt, nisi quia maior virtus est mortem spernere, quam laborem? Propter quod

jo? Por eso no dijo el Señor: «Nadie tiene mayor amor que el que trabaja»; sí dice: *El que da su vida por sus amigos*. Si, pues, da mayor prueba de amor el que muere que el que trabaja por los amigos, ¿quién es tan ciego que no vea es menor la pena del trabajo que la de la muerte?

Y si el hombre ha de temer más el trabajo que la muerte, ¿cómo la naturaleza no sería miserable al temer más la muerte que el trabajo? Tú, dejando a un lado estas consideraciones, pretendes que el hombre haya sido consolado cuando supo que era mortal y que su trabajo no sería eterno. Y si fuera cierto, como dices, que Adán debía morir aunque no pecara, no debía Dios hacerle sabedor de su mortalidad antes de ser declarado culpable, para que el temor a la muerte no fuera para él tormento; pero, después de su pecado, Dios lo condena, le anuncia su muerte, y esta condena, pronunciada por un Dios justo, vengador del mal, se aumenta con esta otra pena, el temor a la muerte.

Todo el que entienda estas palabras pronunciadas por Dios contra Adán al decirle: *Eres tierra, e irás a la tierra*, no intentaría introducir en el paraíso la muerte, del cuerpo en particular; y, con la muerte, enfermedades de todo género, como vemos afligen a cuantos agonizan; ni se le ocurre llenar el paraíso de felicidad y delicias para el cuerpo y el espíritu, del que vosotros os sonrojáis de confesaros enemigos, pues lo llenáis de dolores, trabajos y penalidades. A esto os veis redu-

non ait Dominus: *maiolem caritatem nemo habet, quam ut laboret; sed: ut animam suam ponat pro amicis suis* (Io 15,13). Si ergo maior est caritas mori, quam laborare pro amicis; quis tam caecus est, ut non videat minorem poenam laboris esse quam mortis? Aut si plus homo debet laborem metuere, quam mortem; quomodo non est misera ipsa natura, quae plus mortem metuit, quam laborem? Et tu ista non cogitans, dicis indicata sibi sua morte hominem consolatum, ne suum laborem putaret aeternum; cum, si vestrum dogma verum esset, quo affirmatis Adam, etiamsi non peccasset, fuisse moriturum, propterea hoc illi indicandum non fuisset, antequam inciperet poena damnationis affligi, ne illum Deus priusquam peccasset, mortis timore torqueret; tunc autem, cum iam, posteaquam peccavit, poena dignissimum iudicaret, indicaret etiam esse moriturum, ut eadem poenam Deus iustus, mali ultor admisi, etiam timore mortis auget. Quisquis igitur haec Dei verba, quibus est punitus Adam, quando dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Gen 3,19), secundum fidem catholicam intellegit, nec vult introducere in paradysum corporis mortem praecipue; ne introducat et morbos, quorum miserabili varietate morientes videmus affligi, et paradysum sanctae voluptatis, ac spiritualis et corporalis felicitatis, cui vos non pudet esse contrarios, doloribus, laboribus, maeroribus implere cogatur;

cidos, a no encontrar salida si no renunciáis a vuestra impía doctrina. Una vez más, como dije, cuantos entienden estas palabras de Dios en el sentido que lo entiende la fe católica, verán en el trabajo un castigo infligido al hombre cuando le dijo: *Con el sudor de tu rostro comerás tu pan*, y ven pena de muerte en estas palabras: *Hasta que vuelvas a la tierra de la que fuiste tomado, porque eres tierra, y volverás a la tierra*. Que es como si le dijese: «Te tomé de la tierra y te hice hombre; pude otorgar a esta tierra, dotada de vida, no verse nunca privada de la vida que le di; pero porque eres tierra, es decir, porque has querido vivir según la carne, tomada de la tierra, no según yo te tomé de la tierra, trabajarás la tierra hasta que a ella retournes; volverás a la tierra, porque eres tierra, y, por justo castigo, irás a la tierra de la que has sido tomado; y esto porque no obedeciste al Espíritu que te creó».

Esta es la interpretación verdadera y católica; se constata, sobre todo, porque no obliga a llenar de muertes la tierra de los vivientes, ni la morada de los bienaventurados de males muy graves y penosos trabajos como sufren los hombres en este cuerpo mortal, y los precipita, al límite de sus fuerzas, en agonías de muerte.